Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N°© 1493/2023/ASPAR/MS

Brasilia, 25 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacdo n® 2177/2023.

Assunto: Informacdes sobre a Resolucao 715/2023 do CNS, que dispde sobre as
orientacdes estratégicas para o Plano Plurianual e para o Plano Nacional de
Saude provenientes da 172 Conferéncia Nacional de Saude e sobre as
prioridades para as acdes e servicos publicos de salde aprovadas pelo Conselho
Nacional de Saude.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 337/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 2177/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Diego Garcia (Republicanos/PR), por meio do qual
sao requisitadas informacdes sobre a Resolucao 715/2023 do CNS, que dispde
sobre as orientacdes estratégicas para o Plano Plurianual e para o Plano
Nacional de Saude provenientes da 172 Conferéncia Nacional de Saude e sobre
as prioridades para as agdes e servicos publicos de saude aprovadas pelo
Conselho Nacional de Saude, sirvo-me do presente para encaminhar as

informacdes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria-
Executiva (0036168544).
2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as

informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.
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NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

—. .. Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Saiude, em 19/10/2023, as 16:16, conforme horario
iveriotd 11'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543,

assinatura

| letrdnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

2 ,:___ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

257w http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
g+ acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1% codigo verificador 0036207734 e o codigo CRC 1F667C91.

Referéncia: Processo n® 25000.130964/2023-15 SEI n° 0036207734

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

L
¥ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

KIEAAE] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara feg:br/2codArquivoTeor=2347685
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasilia, 21 de setembro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informagao n° 2177/2023.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao n© 2177/2023, de
autoria do Senhor Deputado Federal Diego Garcia (Republicanos/PR), por meio
do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima,
informacgdes sobre a Resolugdo 715/2023 do Conselho Nacional de Saude - CNS,
gque dispOe sobre as orientacOes estratégicas para o Plano Plurianual e Plano
Nacional de Saude, provenientes da 172 Conferéncia Nacional de Saude e sobre
as prioridades para as acdes e servigos publicos de salde, aprovadas pelo CNS.

3. O requerimento traz vinte e duas perguntas, que
foram encaminhadas ao Departamento de Gestao Interfederativa e Participativa
(0036020983), que se manifestou quanto aos seguintes questionamentos:

4. Em relagdo aos itens 1 a 22, ndo ha, por parte deste Ministério da

Saude, resposta plausivel, uma vez que as duvidas levantadas referem-se ao
mérito das questdes discutidas pela sociedade civil brasileira reunida nas
diversas etapas da 172 Conferéncia Nacional de Saude e aprovadas em sua
Plenaria Deliberativa. Todas as diretrizes incluidas na Resolugao CNS n© 715, de
20 de julho de 2023, foram deliberacdes aprovadas na 172 Conferéncia Nacional
de Saude, sendo este o seu critério eletivo. As deliberacdes do Conselho
Nacional de Saude sao pautadas na soberania que a Constituicdo e a Lei
Ordinaria conferem as deliberacbes desses colegiados, e, mais notadamente, no
que o Art. 37 da Lei 8.080/1990 conferiu ao Conselho Nacional de Saude, isto &,
gue ele estabelecera as diretrizes a serem observadas na elaboracdo dos planos
de saude, em funcdo das caracteristicas epidemioldgicas da populacdo e
da organizacdo dos servicos em cada ente federado. Portanto, o resultado do
que é deliberado pelo Conselho, em cada esfera de governo, possui respaldo
legal e constitucional, cabendo tdao somente a sua homologacao pelo chefe do
poder executivo, legalmente constituido, em cada esfera do governo onde
ocorrer tais deliberagdes. A 172 CNS apontou 245 diretrizes e 1.198 propostas
em seu Relatdério Final, deliberadas pelas 3.526 pessoas delegadas eleitas nas
etapas anteriores da 172 Conferéncia. Vale destacar que a 172 CNS contou com
373 pessoas delegadas eleitas nas Conferéncias Livres Nacionais. Até entdo,
essa modalidade de Conferéncia ndo delegava e as propostas discutidas eram
#zm 1zidas apenas como anexos dos instrumentos de planejamento. Assim,

gk de deleaados eleitos a partir de conferéncias requlares, 99 Conferéncias

etronicamente, apos conterencia com original.
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Livres foram organizadas de forma independente e autonoma por todo o pais
pelos mais diversos segmentos da sociedade civil nacional. Dessa maneira,
avaliamos que a participagdo social é relevante e sempre traz impactos
positivos, pois contribui para a elaboracdo de politicas publicas de salde, se
preservada a autonomia da sociedade civil para propor, a competéncia dos
poderes publicos para avaliar se, como e quando implementa as proposicoes, e
a capacidade de ambos dialogarem e pactuarem essa implementacao.

5. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
e" Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 17/10/2023, as 11:31,
i ._—_'y conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do

| cletrdnica Decreto n® 10.543, de 13 de nhovembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

'E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
't-,n codigo verificador 0036168544 e o cédigo CRC BC3B3C11.

Referéncia: Processo n® 25000.130964/2023-15 SEI n° 0036168544
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 337

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Brasilia, 18 de setembro de 2023.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 2.175/2023

Deputada Greyce Elias

Requerimento de Informagao n°® 2.177/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n° 2.186/2023

Deputado Rodolfo Nogueira

Requerimento de Informagao n° 2.245/2023

Deputado Mauricio Marcon

Requerimento de Informagao n° 2.250/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.253/2023

Comissao Externa destinada a verificar a
situag@o dos municipios que perderam
recursos financeiros do FPM, depois dos
calculos feitos pelo TCU, com base no
Censo inacabado do IBGE

Requerimento de Informagao n° 2.255/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 2.262/2023

Deputado Sostenes Cavalcante

Requerimento de Informagao n° 2.266/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informagao n° 2.267/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informagao n° 2.268/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna

no Brasil

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

i - Dep. LUCIANO BJVAR
! Gumento agsinado par:, eeg%t UCIANO BIVAR -

ital de seguranca: 8 %Sﬂ%sﬁ f_rgg)c(‘ﬁﬁmé)rigma\_
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KIZARE] https://infolegratitenticidade-assingtura.camara;leg:hn/? codArquivaleor=2347685
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 337 Brasilia, 18 de setembro de 2023.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

A i : Dep. LUCIANO B
Lt ﬁumento a smraoc%?cpn%a e§%t UCIANO

utenticado e c DS VﬁRc'\ C riginal.
0 cglgltal %e seguranga: 2 %Sﬁ%ﬁ fEEXﬂJ?\PElﬁ)

‘amm] https://infolegatitenticidade-assinatura.canaraleghm/2codArauivoleor=2347685
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CAMARA DOS DEPUTADOS
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REQUERIMENTO N° , DE 2023
(Do Sr. DIEGO GARCIA)
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Solicita a Senhora Ministra de Estado
da Saude informacdes quanto a Resolucao
715/2023 do CNS, que Dispde sobre as
orientagcbes estratégicas para o Plano
Plurianual e para o Plano Nacional de Saude
provenientes da 172 Conferéncia Nacional
de Saude e sobre as prioridades para as
acdes e servicos publicos de saude
aprovadas pelo Conselho Nacional de
Saude.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no § 2° do art. 50 da
Constituicao Federal, que, na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, sejam solicitadas a Senhora Ministra de Estado da
Saude, Nisia Verbnica Trindade Lima, informagdes acerca da Resolugao
715/2023 do CNS, que Dispde sobre as orientagdes estratégicas para o Plano
Plurianual e para o Plano Nacional de Saude provenientes da 1 JJ72
Conferéncia Nacional de Saude e sobre as prioridades para as acbes e

servigos publicos de saude aprovadas pelo Conselho Nacional de Saude.

Destacamos os pontos da nota a serem esclarecidos:

5. Orientar o SUS por paradigmas multiculturais desde a Atengao
Basica, considerando a diversidade, as especificidades e as
desigualdades  que  mantém  grupos  populacionais = mais
vulnerabilizados excluidos de seu direito a saude, contemplando a
pluralidade da populacdo negra brasileira e reconhecendo suas
dimensées de género, sexualidade, geragéo, patologia e deficiéncia, e
implementando dispositivos concretos de indug¢do da Politica Nacional
de Saude da Populagdo Negra com agbes macropoliticas




(financiamento, regulagdo, monitoramento e avaliacdo) e micropoliticas
(educacgdo/formagdo, comunicagdo e mobilizagéo).

44. Atualizar a Politica Nacional de Saude Integral LGBT para
LGBTIA+ e definir as linhas de cuidado, em todos os ciclos de vida,
contemplando os diversos corpos, praticas, existéncias, as questoes
de racga, etnia, classe, identidade de género, orientacdo sexual,
deficiéncia, pessoas intersexo, assexuais, pansexuais e nao binarias,
populacdo em restricdo de liberdade, em situacao de rua, de forma
transversal, e integragdo da Politica Nacional de Saude Integral de
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais; revisdo da
cartilha de pessoas trans, caderneta de gestante, prénatal, com foco
nédo binario; com a garantia de acesso e acompanhamento da
hormonioterapia em populagbes de pessoas travestis e transgéneras,
pesquisas, atualizagdo dos protocolos e redugédo da idade de inicio de
hormonizagéo para 14 anos.
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45. Garantir os direitos sexuais e os direitos reprodutivos das
mulheres, meninas e pessoas que podem gestar tendo por base a
jJustica reprodutiva e atengdo a satde segundo os principios do SUS,
considerando os direitos das pessoas que menstruam e daquelas que
estdo na menopausa e em transicdo de género, tendo em conta, no
sistema de salude, a equidade, igualdade com interseccionalidade de
género, raga/etnia, deficiéncia, lugar social e outras.

Dito isso, gostaria de saber:

e Que concepgdo o CNS adota do termo polissémico
“‘género”? Nessa perspectiva, o que seria “dimensdes de

género”?;

e Em qual marcador material e conceitual se assentam as
terminologias "assexuais, pansexuais" uma vez que no
paragrafo em questdo ja cita a orientagdo sexual (a
saber; heterosexualidade, homosexualidade e

bissexualidade)?;

e Em qual marcador material e conceitual se assenta a
terminologia "nao-binarias", uma vez que no paragrafo

em questao ja cita “identidades de género”?;

e Em qual marcador material e conceitual se assenta a
terminologia "pessoas que menstruam"? Essa
terminologia esta em acordo com a CEDAW (Convengéo

sobre a Eliminacdo de Todas as Formas de

% _;; Autesitieda eleletnisainanie net(apderc drieedraciiacom original.
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Discriminagao contra a Mulher/Decreto N 4.316/2002),
que coibe todas as formas de discriminagdo contra a

mulher "proibem a discriminacdo baseada em sexo"?;

Que bases cientificas e tedricas estdo sendo utilizadas
para definir que adolescentes a partir de 14 anos

possam passar por processos de hormonizagao?;

Quais estudos cientificos, médicos e farmacolégicos, o
CNS se baseia para ratificar a hormonizacao a partir de

14 anos?;

Considerando que para inicio da hormonizacdo ha
anteriormente a administracdo de bloqueadores de
puberdade a partir do estagio tanner |l, quais sdo os
critérios utilizados para determinar a capacidade de uma
crianca tomar decisbes permanentes e irreversiveis em
relagdo a sua integridade e intervengdes fisicas como a

hormonizacao vinculada a uma “identidade de género”?;

O CNS compreende, em consonéncia com o Art. 6° do
ECA a "condicdo peculiar da crianca e do adolescente
como pessoas em desenvolvimento", que criangas e
adolescentes tém capacidade de consentir a respeito de
autoidentidades que modificam a sua autopercepcao e a
percepcao social sobre si mesmas em detrimento de seu

sexo?;

Como podemos garantir que essas decisbes sejam
baseadas em um processo adequado de maturidade e

consentimento informado?;

Quais séo as evidéncias cientificas que comprovam a
identidade de género, que nao os conjuntos de
esteredtipos sexistas, e por que a proposicao € que seja
feita adequacdo a esses esteredtipos por meio de

hormonizacao?;

Andalegard FRaB PSRRI B FRDRID AT Aeh2 313 0197000

Apresentacdo: 24/08/2023 12:47:42.050 - MESA

RICn.2177/2023
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Em quais estudos e evidéncias cientificas se baseia a
crenga de que "identidades de género" se manterdao em
outras fases do desenvolvimento biopsicossocial do
sujeito?;

Considerando a possibilidade de criangas mudarem de
ideia em relacdo a sua “identidade de género”, como
podemos determinar, de forma precisa e confiavel, que
ela permanecera com essa crenga na sua vida adulta?
Quem deve ter o papel de definir essa identidade: o
ambiente em que a crianga esta inserida, as influéncias

externas, a ciéncia ou os pais?;

Como garantir que a decisao seja tomada levando em

consideragao o bem-estar e os direitos da crianga?;

O que o Ministério da Saude entende por "sentir-se do

sexo oposto"?

De que maneira pretende promover investigagao sobre a
incidéncia desse ‘"sentimento" em criancas e

adolescentes?
Quais serdao os mecanismos de mensuragao?

De que forma comorbidades e situagdes de violéncia

sexual serdo consideradas?

Seria a estratégia de "afirmagdo de género" uma
maneira de negligenciar outros fatores implicados na

demanda por transicdo de género?

Como garantir que a demanda € da crianga de fato, da
familia ou fruto do contagio social a respeito das

autoidentidades de género?;

Em qual fundamento cientifico o Ministério da Saude se

baseia para exclusdo do termo "mae" e sua substituicdo

Apresentacdo: 24/08/2023 12:47:42.050 - MESA
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pelo termo "pessoas que gestam" e também para

demandar "pré-natal com foco n&o-binario"?;

e A que se refere, epistemologicamente, o termo "nao

binario", relativamente a saude psicossexual das

RICn.2177/2023

mulheres e criancas?;

Apresentacdo: 24/08/2023 12:47:42.050 - MESA

e Ao que se refere a mengdo aos direitos sexuais e
reprodutivos das meninas, e qual a consonancia de tal

meng¢ao com a protecdo a infancia das meninas?;

Sala das Sessdes, em de agosto de 2023.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal
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